UBND TỈNH LONG AN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
 SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

       Số:          /SGDĐT-TTr                        Long An, ngày       tháng  9  năm 2024

  Kính gửi:
- Trưởng phòng GD&ĐT huyện, thị xã, thành phố;
- Hiệu trưởng các trường phổ thông trực thuộc Sở;
- Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc Sở;
- Trưởng phòng Sở.

Thực hiện Công văn số 338/ĐĐBQH-CTQH ngày 17/9/2024 của Đoàn
ĐBQH tỉnh Long An về việc lấy ý kiến hoàn thiện dự án Luật Nhà giáo trình Quốc
hội cho ý kiến tại Kỳ họp thứ 8; Sở GD&ĐT đề nghị quý đơn vị tổ chức góp ý dự
thảo hồ sơ dự án Luật Nhà giáo (sau đây gọi tắt là Luật) gồm các nội dung cụ thể
như sau:
 1. Tổ chức lấy ý kiến góp ý đối với dự thảo Luật gồm 9 Chương 71 Điều
theo yêu cầu của Bộ GD&ĐT, của Đoàn ĐBQH; đi sâu phân tích, đóng góp những
quy định trong dự thảo Luật còn hạn chế, bất cập, không phù hợp với thực tiễn và
hệ thống pháp luật liên quan, đảm bảo thống nhất, không chồng chéo giữa dự thảo
Luật Nhà giáo với các luật hiện hành, như: Luật Giáo dục, Luật Giáo dục đại học,
Luật Viên chức, Bộ Luật Lao động, Luật Giáo dục nghề nghiệp, Luật Tổ chức
chính quyền địa phương, Luật Bảo hiểm xã hội và các Luật khác có liên quan,
hướng tới khẳng định vai trò quyết định của đội ngũ nhà giáo đối với nâng cao chất
lượng giáo dục - yếu tố quyết định đối với phát triển nguồn nhân lực chất lượng
cao, phát triển con người, đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa và hội
nhập quốc tế.

2. Kiến nghị các nội dung cần sửa đổi, bổ sung đối với dự thảo Luật Nhà
giáo, trong đó tập trung vào việc cho ý kiến hoàn thiện các quy định, gồm:

(i) Nguyên tắc quản lý và phát triển nhà giáo (Điều 6); Chính sách nhà nước
về xây dựng và phát triển đội ngũ nhà giáo (Điều 7); Áp dụng quy định Luật Nhà
giáo (Điều 9); Các hành vi bị nghiêm cấm (Điều 14);

 (ii) Các chức danh, chuẩn nhà giáo tại Chương III;
(iii) Quy định về hợp đồng dạy học, sử dụng nhà giáo (từ Điều 27- 35);
(iv) Các chính sách tiền lương, đãi ngộ đối với nhà giáo tại Chương V và các

quy định tôn vinh, khen thưởng và xử lý vi phạm tại Chương VII;
(v) Quy định điều khoản thi hành tại Chương IX.
3. Các tài liệu đính kèm

+ Dự thảo Luật Nhà giáo.

V/v tiếp tục góp ý hoàn thiện dự án
Luật Nhà giáo

+ Tờ trình số 406/TTr-CP ngày 06/9/2024 của Chính phủ về dự án Luật Nhà
giáo.

+ Báo cáo số 191/BCTĐ-BTP ngày 07/8/2024 của Bộ Tư pháp về thẩm định
dự án Luật Nhà giáo.

+ Báo cáo số 933/BC-BGDĐT ngày 08/8/2024 của Bộ Giáo dục và Đào tạo
tiếp thu, giải trình ý kiến thẩm định của Bộ Tư pháp về dự án Luật Nhà giáo.

+ Báo cáo tổng kết thi hành pháp luật về Nhà giáo.

+ Báo cáo về rà soát văn bản quy phạm pháp luật về dự án Luật Nhà giáo.

+ Báo về đánh giá tác động chính sách xây dựng về dự án Luật Nhà giáo.

+ Báo cáo tổng hợp kinh nghiệm quốc tế về dự án Luật Nhà giáo.

 4. Đây là Luật chuyên ngành, vì thế việc tổ chức góp ý phải được chuẩn bị
chu đáo về nội dung, hình thức, đảm bảo thiết thực, hiệu quả  theo yêu cầu đề ra.
Các ý kiến đóng góp xin ghi theo trình tự các nội dung đã được nêu ở phía trên.

5. Kết quả góp ý Luật gửi về Sở GD&ĐT (ông Đặng Thanh Tuyền, Phó
Chánh Thanh Tra Sở) trước ngày 25/9/2024 để tổng hợp báo cáo theo yêu cầu. Các
đơn vị vui lòng gửi trước văn bản mềm (file word) vào hộp thư điện tử:
phongphapche.solongan@moet.edu.vn hoặc vào Group zalo “Pháp chế Giáo dục
Long An”.

Sở GD&ĐT rất mong nhận được sự góp ý từ các đơn vị./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- GĐ, các PGĐ Sở;
- Lưu: VT, TTr. ĐTT

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Phan Thị Dạ Thảo

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-23T16:34:18+0700
	Tỉnh Long An
	Phan Thị Dạ Thảo<thaoptd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-23T18:08:01+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LONG AN
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sgd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-23T18:08:02+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LONG AN
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sgd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-23T18:08:03+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LONG AN
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sgd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!